

平成 14年 12月期 中間決算短信 (非連結)

平成 14年 7月 31日

上場会社名 株式会社 長府製作所
 コード番号 5946

上場取引所 東 大
 本社所在都道府県 山口県

(URL <http://www.chofu.co.jp/>)

問合せ先 責任者役職名 代表取締役専務
 氏 名 島 田 実

TEL (0832) 48 - 2777

中間決算取締役会開催日 平成 14年 7月 31日

中間配当制度の有無 有

中間配当支払開始日 平成 14年 8月 20日

単元株制度採用の有無 有(1単元 100株)

親会社名 - (コード番号: -)

親会社における当社の株式保有比率: - %

1. 14年 6月中間期の業績 (平成 14年 1月 1日 ~ 平成 14年 6月 30日)

(1) 経営成績 (百万円未満切捨)

| | 売 上 高 | | 営 業 利 益 | | 経 常 利 益 | |
|-----------|--------|-----|---------|------|---------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 14年 6月中間期 | 18,957 | 8.3 | 1,896 | 22.7 | 2,222 | 25.5 |
| 13年 6月中間期 | 20,681 | 3.7 | 2,453 | 8.4 | 2,981 | 8.9 |
| 13年 12月期 | 41,740 | | 5,326 | | 6,288 | |

| | 中間(当期)純利益 | | 1株当たり中間(当期)純利益 | | 潜在株式調整後1株当たり中間(当期)純利益 | |
|-----------|-----------|------|----------------|---|-----------------------|---|
| | 百万円 | % | 円 | 銭 | 円 | 銭 |
| 14年 6月中間期 | 1,218 | 14.6 | 33.17 | | - | |
| 13年 6月中間期 | 1,426 | 3.5 | 38.27 | | - | |
| 13年 12月期 | 2,667 | | 71.89 | | - | |

(注) 持分法投資損益 14年 6月中間期 - 百万円 13年 6月中間期 - 百万円 13年 12月期 - 百万円
 期中平均株式数 14年 6月中間期 36,726,613株 13年 6月中間期 37,280,883株 13年 12月期 37,102,486株
 会計処理の方法の変更 無
 売上高、営業利益、経常利益、中間(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年中間期増減率

(2) 配当状況

| | 1株当たり 中間配当金 | 1株当たり 年間配当金 |
|-----------|----------------|----------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 14年 6月中間期 | 10.00 | - |
| 13年 6月中間期 | 10.00 | - |
| 13年 12月期 | - | 20.00 |

(注) 14年 6月中間期中間配当金内訳
 記念配当 - 円 銭
 特別配当 - 円 銭

(3) 財政状態

| | 総 資 産 | 株 主 資 本 | 株主資本比率 | 1株当たり 株主資本 |
|-----------|---------|---------|--------|---------------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 14年 6月中間期 | 100,988 | 92,833 | 91.9 | 2,564.75 |
| 13年 6月中間期 | 101,793 | 93,347 | 91.7 | 2,520.68 |
| 13年 12月期 | 99,671 | 93,061 | 93.4 | 2,516.53 |

(注) 期末発行済株式数 14年 6月中間期 36,195,955株 13年 6月中間期 37,032,800株 13年 12月期 36,980,045株
 期末自己株式数 14年 6月中間期 784,545株 13年 12月期 455株

(4) キャッシュ・フローの状況

| | 営業活動による キャッシュ・フロー | 投資活動による キャッシュ・フロー | 財務活動による キャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物 期 末 残 高 |
|-----------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 14年 6月中間期 | 2,336 | 5,220 | 1,582 | 14,184 |
| 13年 6月中間期 | 3,733 | 7,497 | 732 | 5,269 |
| 13年 12月期 | 5,156 | 5,531 | 1,181 | 8,209 |

2. 14年 12月期の業績予想 (平成 14年 1月 1日 ~ 平成 14年 12月 31日)

| | 売 上 高 | 経 常 利 益 | 当 期 純 利 益 | 1株当たり年間配当金 | |
|-----|--------|---------|-----------|------------|-------|
| | | | | 期 末 | 期 末 |
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 円 銭 | 円 銭 |
| 通 期 | 39,000 | 4,700 | 2,700 | 10.00 | 20.00 |

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 73円52銭

* 上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

企業集団の状況

当社には、住宅設備機器部品の製造及び販売を行っている子会社（１社）がありますが、中間連結財務諸表規則第5条第2項により連結の範囲から除いても当企業集団の財政状態及び経営成績に関して合理的な判断を妨げない程度に重要性が乏しいので、中間連結財務諸表は作成していません。

経営方針

1．経営の基本方針

当社は、「会社は絶えずより良い製品を作り、これを広く普及することに努力し、以って社会文化の向上に寄与する」を経営理念とし、事業活動を進めてまいりました。

今後も、「顧客満足第一」をモットーに、社員全員が一丸となってより良い製品を提供してまいります。

2．利益配分に関する基本方針

当社は、業績、配当性向、事業の見通し等総合的に考慮しながら、株主各位への安定かつ充実した配当に努めてまいりたいと考えております。

また、内部留保金につきましては、今後の事業展開と経営環境の変化に備え、経営体質の一層の充実に役立ててまいりる所存であります。

3．中期的な経営戦略の基本方針

当社は、新規事業の育成を経営の重点課題としておりますが、21世紀を迎え、高齢化社会への取組や、新冷媒・リサイクル等、環境問題への対応がクローズアップされております。このような中、当社は“人と環境にやさしい快適空間”を提供する“ものづくり”を基本に、市場ニーズを的確に捉えた製品開発を進めてまいります。

経営成績及び財政状態

1．当中間期の概況

当中間期におけるわが国経済は、輸出関連産業を中心とした在庫調整が進み、一部の業種に生産の下げ止まりの兆しが見えてまいりましたが、企業の設備投資や個人消費は引き続き低調に推移するなど、景気は依然として厳しい状況で推移してまいりました。

このような状況の中、当社におきましては、新築ルートの開拓やOEM商品の拡販強化など新規販路の開拓に力を注ぐとともに、新製品フェスタや販売店を対象とした技術講習会を各地で開催しお客様に満足していただけるサービスの提供に努めるなど、積極的な営業活動を展開してまいりました。また、盛岡・仙台にショールームを兼ね備えた営業所を相次いで新築するなど営業拠点の充実に努めてまいりました。

研究開発部門では、低騒音化タイプの高圧力型給湯器や新型バーナーを搭載した水道直圧式フルオートタイプ給湯器、オール電化住宅への対応を視野に入れた床暖房エアコン、昨年より取り組んでおりますコージェネレーションシステムの開発など、市場ニーズに対応した製品開発を行ってまいりました。

一方生産・購買部門におきましても、全社的な作業工程の見直しや、海外を含めた効率的な資

材調達など、原価低減の推進はもとより生産性の向上にも積極的に取り組んでまいりました。

製品別に見ますと、石油給湯機器は住宅着工件数の低迷等業界全体が厳しい状況にある中12.8%の減少となりました。空調機器につきましては、輸出部門での売上増はありましたものの、国内における販売不振が影響し7.5%の減少となりました。ガス機器につきましても、フルオートタイプの強制追焚付給湯器など新製品の投入を行いました。熾烈な価格競争の中で10.1%の減少を余儀なくされました。浴室機器におきましても、システムバスでは新製品投入などが効を奏し1.1%の増加となりましたが、浴槽などの単品商品の減少が影響し全体で0.4%の減少となりました。その他では、経済性、安全性にすぐれた電気温水器や各種バリエーションを揃えたシステムキッチンでの売上増はありましたものの、太陽熱温水器等の減少が影響し、全体では5.9%の減少となりました。

この結果、売上高は189億57百万円（前年同期比8.3%減）にとどまり、利益面につきましても、全社をあげてコスト削減に取り組んでまいりましたが、営業利益は18億96百万円（前年同期比22.7%減）、経常利益は22億22百万円（前年同期比25.5%減）、また、中間純利益は12億18百万円（前年同期比14.6%減）といずれも前年同期を下回る結果となりました。

また、今年3月末をもって香川工場の生産部門を本社に移転統合し、より効率的な生産体制を構築するとともに、従来の香川工場は新たに香川営業所として再スタートいたしました。

キャッシュ・フローの状況

当中間期において営業活動から得たキャッシュ・フローは23億36百万円となりました。これは主として税引前中間純利益21億12百万円と減価償却費6億19百万円などによるものであります。投資活動から得たキャッシュ・フローは定期預金の払戻し等により52億2千万円となりました。また、財務活動に使用したキャッシュ・フローは、配当金の支払いや自己株式の取得により15億82百万円となりました。

これらの結果、当中間期末の現金及び現金同等物の残高は141億84百万円となりました。

2. 通期の見通し

今後のわが国経済は、米国経済の先行き不安を背景とした急激なドル安・株安の影響を受け、また、民間設備投資や個人消費の低迷など、依然として厳しい状況が続くものと思われます。

このような経営環境の中当社といたしましては、引き続き「顧客満足第一」をモットーに新築ルートの販路拡大や従来販路の拡充、各地での展示会フェアや技術講習会の開催など、地域に密着したきめの細かい営業活動を展開してまいります。開発部門におきましても、高齢化社会や環境に配慮した新製品の開発に積極的に取り組み、全社をあげて経営全般の合理化と業績の向上に努力する所存であります。

通期の業績につきましては、売上高は390億円、経常利益は47億円、当期利益は27億円を見込んでおります。

3. 中間財務諸表等

(1) 中間貸借対照表

(百万円未満切捨)

| 期 別 科 目 | 前中間期末 (平成13年 6月30日) | | 当中間期末 (平成14年 6月30日) | | 前 期 末 (平成13年12月31日) | |
|------------|------------------------|-------|------------------------|-------|------------------------|-------|
| | 金 額 | 構 成 比 | 金 額 | 構 成 比 | 金 額 | 構 成 比 |
| (資産の部) | | % | | % | | % |
| 流動資産 | 46,834 | 46.0 | 34,657 | 34.3 | 42,686 | 42.8 |
| 現金及び預金 | 24,231 | | 15,727 | | 22,978 | |
| 受取手形 | 734 | | 604 | | 707 | |
| 売掛金 | 4,546 | | 4,130 | | 4,011 | |
| 有価証券 | 11,492 | | 9,082 | | 9,947 | |
| 抵当証券 | 1,000 | | - | | 900 | |
| 製品 | 2,721 | | 3,056 | | 3,002 | |
| 仕掛品 | 451 | | 430 | | 469 | |
| 原材料 | 541 | | 550 | | 565 | |
| 仮払消費税等 | 974 | | 947 | | - | |
| 繰延税金資産 | 148 | | 120 | | 112 | |
| その他の流動資産 | 8 | | 18 | | 7 | |
| 貸倒引当金 | 18 | | 10 | | 16 | |
| 固定資産 | 54,958 | 54.0 | 66,331 | 65.7 | 56,984 | 57.2 |
| 有形固定資産 | 18,071 | | 17,876 | | 18,283 | |
| 建物 | 3,901 | | 3,767 | | 3,729 | |
| 構築物 | 187 | | 188 | | 174 | |
| 機械装置 | 2,560 | | 2,208 | | 2,366 | |
| 車輛運搬具 | 92 | | 88 | | 89 | |
| 工具器具備品 | 663 | | 612 | | 642 | |
| 土地 | 10,653 | | 11,010 | | 11,280 | |
| 建設仮勘定 | 12 | | - | | - | |
| 無形固定資産 | 45 | | 56 | | 49 | |
| 投資その他の資産 | 36,842 | | 48,397 | | 38,651 | |
| 投資有価証券 | 33,591 | | 44,110 | | 34,420 | |
| 関係会社株式 | 100 | | 100 | | 100 | |
| 長期預金 | 500 | | 500 | | 500 | |
| 長期貸付金 | 486 | | 491 | | 457 | |
| 長期未収金 | 987 | | 947 | | 1,046 | |
| 保険積立金 | 2,005 | | 2,019 | | 2,009 | |
| 保証金 | 138 | | 140 | | 138 | |
| 長期前払費用 | 22 | | 20 | | 22 | |
| 繰延税金資産 | - | | 1,016 | | 1,004 | |
| 貸倒引当金 | 5 | | 3 | | 5 | |
| 海外投資損失引当金 | 984 | | 945 | | 1,042 | |
| 資産合計 | 101,793 | 100.0 | 100,988 | 100.0 | 99,671 | 100.0 |

(百万円未満切捨)

| 期 別 科 目 | 前中間期末 (平成13年 6月30日) | | 当中間期末 (平成14年 6月30日) | | 前 期 末 (平成13年12月31日) | |
|--------------|------------------------|-------|------------------------|-------|------------------------|-------|
| | 金 額 | 構成比 | 金 額 | 構成比 | 金 額 | 構成比 |
| (負債の部) | | % | | % | | % |
| 流 動 負 債 | 7,432 | 7.3 | 6,933 | 6.9 | 5,616 | 5.6 |
| 支 払 手 形 | 22 | | 12 | | 16 | |
| 買 掛 金 | 1,902 | | 1,776 | | 1,900 | |
| 未 払 金 | 72 | | 120 | | 93 | |
| 未 払 費 用 | 772 | | 708 | | 713 | |
| 預 り 金 | 1,072 | | 1,049 | | 1,080 | |
| 未払法人税等 | 1,178 | | 946 | | 1,341 | |
| 未払消費税等 | - | | - | | 222 | |
| 賞与引当金 | 1,212 | | 1,141 | | 161 | |
| 製品保証等引当金 | 8 | | 4 | | 15 | |
| 仮受消費税等 | 1,168 | | 1,076 | | - | |
| その他の流動負債 | 22 | | 96 | | 70 | |
| 固 定 負 債 | 1,013 | 1.0 | 1,221 | 1.2 | 992 | 1.0 |
| 退職給付引当金 | 908 | | 1,221 | | 992 | |
| 繰延税金負債 | 104 | | - | | - | |
| 負 債 合 計 | 8,445 | 8.3 | 8,154 | 8.1 | 6,609 | 6.6 |
| (資本の部) | | | | | | |
| 資 本 金 | 7,000 | 6.9 | 7,000 | 6.9 | 7,000 | 7.0 |
| 資本剰余金 | 3,552 | 3.5 | 3,552 | 3.5 | 3,552 | 3.6 |
| 資 本 準 備 金 | 3,552 | | 3,552 | | 3,552 | |
| 利益剰余金 | 81,691 | 80.2 | 83,311 | 82.5 | 82,483 | 82.8 |
| 利 益 準 備 金 | 716 | | 753 | | 753 | |
| 退職給与積立金 | 520 | | 520 | | 520 | |
| 特別償却準備金 | 48 | | 36 | | 48 | |
| 別 途 積 立 金 | 76,267 | | 77,767 | | 76,267 | |
| 中間(当期)未処分利益 | 4,139 | | 4,235 | | 4,894 | |
| その他有価証券評価差額金 | 1,103 | 1.1 | 181 | 0.2 | 25 | 0.0 |
| 自 己 株 式 | - | - | 1,212 | 1.2 | 0 | 0.0 |
| 資 本 合 計 | 93,347 | 91.7 | 92,833 | 91.9 | 93,061 | 93.4 |
| 負債及び資本合計 | 101,793 | 100.0 | 100,988 | 100.0 | 99,671 | 100.0 |

(2) 中間損益計算書

(百万円未満切捨)

| 科 目 | 前中間期 | | 当中間期 | | 前 期 | |
|-----------------|------------------------------|-------|------------------------------|-------|------------------------------|-------|
| | 自平成13年 1月 1日 至平成13年 6月30日 | | 自平成14年 1月 1日 至平成14年 6月30日 | | 自平成13年 1月 1日 至平成13年12月31日 | |
| | 金額 | 百分比 | 金額 | 百分比 | 金額 | 百分比 |
| | | % | | % | | % |
| 売 上 高 | 20,681 | 100.0 | 18,957 | 100.0 | 41,740 | 100.0 |
| 売 上 原 価 | 14,736 | 71.3 | 13,664 | 72.1 | 29,362 | 70.3 |
| 売上総利益 | 5,944 | 28.7 | 5,292 | 27.9 | 12,378 | 29.7 |
| 販売費及び一般管理費 | 3,491 | 16.9 | 3,396 | 17.9 | 7,051 | 16.9 |
| 営業利益 | 2,453 | 11.8 | 1,896 | 10.0 | 5,326 | 12.8 |
| 営業外収益 | (709) | 3.4 | (544) | 2.9 | (1,338) | 3.2 |
| 受 取 利 息 | 91 | | 25 | | 170 | |
| 有 価 証 券 利 息 | 286 | | 253 | | 527 | |
| 受 取 配 当 金 | 30 | | 25 | | 47 | |
| 仕 入 割 引 | 164 | | 147 | | 327 | |
| その他の営業外収益 | 137 | | 91 | | 265 | |
| 営業外費用 | (180) | 0.8 | (218) | 1.2 | (375) | 0.9 |
| 支 払 利 息 | 6 | | 5 | | 11 | |
| 売 上 割 引 | 159 | | 143 | | 340 | |
| その他の営業外費用 | 14 | | 70 | | 22 | |
| 經常利益 | 2,981 | 14.4 | 2,222 | 11.7 | 6,288 | 15.1 |
| 特別利益 | (144) | 0.7 | (17) | 0.1 | (71) | 0.2 |
| 投資有価証券売却益 | 16 | | - | | 16 | |
| 海外投資損失引当金戻入 | 36 | | - | | 35 | |
| その他の特別利益 | 91 | | 17 | | 19 | |
| 特別損失 | (775) | 3.7 | (127) | 0.7 | (1,859) | 4.5 |
| 固定資産処分損 | 14 | | 45 | | 40 | |
| 退職給付会計基準変更時差異 | 685 | | - | | 1,370 | |
| 投資有価証券評価損 | - | | - | | 448 | |
| その他の特別損失 | 76 | | 81 | | 0 | |
| 税引前中間(当期)純利益 | 2,350 | 11.4 | 2,112 | 11.1 | 4,500 | 10.8 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 1,252 | 6.1 | 1,018 | 5.4 | 2,517 | 6.0 |
| 法人税等調整額 | 329 | 1.6 | 124 | 0.7 | 684 | 1.6 |
| 中間(当期)純利益 | 1,426 | 6.9 | 1,218 | 6.4 | 2,667 | 6.4 |
| 前期繰越利益 | 3,127 | | 3,016 | | 3,127 | |
| 自己株式消却額 | 414 | | - | | 493 | |
| 中間配当額 | - | | - | | 370 | |
| 中間配当に伴う利益準備金積立額 | - | | - | | 37 | |
| 中間(当期)未処分利益 | 4,139 | | 4,235 | | 4,894 | |

(3) 中間キャッシュ・フロー計算書

(百万円未満切捨)

| 科 目 | 期 別 | 前中間期 | 当中間期 | 前 期 |
|----------------------|-----|------------------------------|------------------------------|------------------------------|
| | | 自平成13年 1月 1日 至平成13年 6月30日 | 自平成14年 1月 1日 至平成14年 6月30日 | 自平成13年 1月 1日 至平成13年12月31日 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | | | |
| 税引前中間(当期)純利益 | | 2,350 | 2,112 | 4,500 |
| 減価償却費 | | 694 | 619 | 1,312 |
| 退職給付引当金の増加額 | | 908 | 228 | 992 |
| 賞与引当金の増加額 | | 1,056 | 980 | 5 |
| その他引当金の増減額 | | 24 | 16 | 44 |
| 受取利息及び受取配当金 | | 430 | 305 | 745 |
| 支払利息 | | 6 | 5 | 11 |
| 投資有価証券売却益 | | 16 | - | 16 |
| 投資有価証券評価損 | | - | - | 430 |
| 有形固定資産除却損 | | 14 | 45 | 40 |
| 売上債権の増減額 | | 549 | 15 | 13 |
| 棚卸資産の増減額 | | 186 | 1 | 136 |
| 仕入債務の増減額 | | 42 | 127 | 33 |
| その他 | | 32 | 133 | 21 |
| 小 計 | | 4,254 | 3,395 | 6,417 |
| 利息及び配当金の受取額 | | 430 | 360 | 792 |
| 利息の支払額 | | 6 | 5 | 11 |
| 法人税等の支払額 | | 944 | 1,414 | 2,041 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | 3,733 | 2,336 | 5,156 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | | | |
| 定期預金の預入による支出 | | 6,104 | - | 8,631 |
| 定期預金の払戻による収入 | | 4,875 | 16,332 | 11,489 |
| 投資有価証券の取得による支出 | | 4,434 | 12,313 | 7,925 |
| 投資有価証券の売却による収入 | | 2,743 | 1,273 | 876 |
| 有価証券の取得による支出 | | 10,545 | 17,973 | 18,095 |
| 有価証券の売却による収入 | | 8,548 | 17,223 | 20,037 |
| 有形・無形固定資産の取得による支出 | | 784 | 176 | 1,619 |
| 有形・無形固定資産の売却による収入 | | 5 | - | 14 |
| 抵当証券の解約による収入 | | 200 | 900 | 300 |
| 保険積立金の積立による支出 | | 2,001 | 11 | 2,005 |
| 長期貸付金の貸付による支出 | | 41 | 71 | 96 |
| 長期貸付金の回収による収入 | | 4 | 37 | 87 |
| その他 | | 36 | - | 35 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | 7,497 | 5,220 | 5,531 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | | | |
| 自己株式の取得による支出 | | 414 | 1,212 | 494 |
| 配当金の支払額 | | 317 | 369 | 687 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | 732 | 1,582 | 1,181 |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | | - | - | - |
| 現金及び現金同等物の増減額 | | 4,496 | 5,975 | 1,556 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | | 9,765 | 8,209 | 9,765 |
| 現金及び現金同等物の中間期末(期末)残高 | | 5,269 | 14,184 | 8,209 |

《 中間財務諸表作成の基本となる重要な事項 》

1. 資産の評価基準及び評価方法
 - (1) 有価証券
 - 子会社株式及び関連会社株式 移動平均法による原価法
 - その他有価証券
 - 時価のあるもの 中間決算日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は全部資本直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定）
 - 時価のないもの 移動平均法による原価法
 - (2) たな卸資産
 - 製品、仕掛品、原材料 先入先出法による原価法
2. 固定資産の減価償却の方法
 - (1) 有形固定資産 定率法（ただし、平成10年4月1日以降取得した建物（附属設備を除く）については定額法）を採用しております。
 - (2) 無形固定資産 定額法を採用しております。
なお、自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間（5年）に基づく定額法を採用しております。
3. 引当金の計上基準
 - (1) 貸倒引当金 売上債権、貸付金等の貸倒損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別の回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。
 - (2) 賞与引当金 従業員の賞与の支払に備えて、賞与支給見込額の当中間会計期間負担額を計上しております。
 - (3) 退職給付引当金 従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき、当中間会計期間末において発生していると認められる額を計上しております。
数理計算上の差異は、各事業年度の発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数(5年)による定額法により按分した額を、それぞれ発生の翌事業年度から費用処理することとしております。
 - (4) 海外投資損失引当金 海外投資等に係わる損失に備えるため、損失見込額を計上しております。
 - (5) 製品保証等引当金 製品のアフターサービスに対する費用に充てるため、売上高を基礎として算出した支出見込額を計上しております。
4. 外貨建の資産又は負債の本邦通貨への換算基準 外貨建金銭債権債務は、中間決算日の直物為替相場により円貨に換算し、換算差額は損益として処理しております。
5. リース取引の処理方法 該当事項はありません。

6. 中間キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲 中間キャッシュ・フロー計算書における資金（現金及び現金同等物）は、手許現金、随時引き出し可能な預金及び容易に換金可能であり、かつ、価値の変動について僅少なりスクしか負わない取得日から3ヶ月以内に償還期限の到来する短期投資からなっております。
7. その他中間財務諸表作成のための基本となる重要な事項
- (1) 消費税等の会計処理 消費税等の会計処理は、税抜方式によっております。

(追加情報)

当中間会計期間より、改正後の中間財務諸表等規則（内閣府令第10号平成14年3月26日）を早期適用し（附則第2項ただし書き）、資本の部の表示方法を変更しております。

注 記 事 項

(中間貸借対照表関係)

| | 前中間期 平成13年 6月30日 | 当中間期 平成14年 6月30日 | 前 期 平成13年12月31日 |
|------------------------|---------------------|---------------------|--------------------|
| (1) 有形固定資産の 減価償却累計額 | 百万円 17,868 | 百万円 18,636 | 百万円 18,262 |
| (2) 自己株式の数 | 228 株 | 784,545 株 | 455 株 |
| (3) リース取引 | 該当事項なし | 同 左 | 同 左 |

(中間損益計算書関係)

(百万円未満切捨)

| 区 分 | 前中間期 自平成13年 1月 1日 至平成13年 6月30日 | 当中間期 自平成14年 1月 1日 至平成14年 6月30日 | 前 期 自平成13年 1月 1日 至平成13年12月31日 |
|---------|--------------------------------------|--------------------------------------|-------------------------------------|
| 減価償却実施額 | | | |
| 有形固定資産 | 692 | 615 | 1,308 |
| 無形固定資産 | 2 | 4 | 4 |

(中間キャッシュ・フロー計算書関係)

(百万円未満切捨)

| 区 分 | 前中間期 自平成13年 1月 1日 至平成13年 6月30日 | 当中間期 自平成14年 1月 1日 至平成14年 6月30日 | 前 期 自平成13年 1月 1日 至平成13年12月31日 |
|---|--------------------------------------|--------------------------------------|-------------------------------------|
| 現金及び現金同等物の(中 間)期末残高と(中間)貸借 対照表に掲記されている科 目の金額との関係 | | | |
| 現金及び預金勘定 | 24,231 | 15,727 | 22,978 |
| 預入期間が3ヶ月を超える定 期預金 | 23,380 | 2,938 | 19,329 |
| 有価証券勘定(コマーシャ ルペーパー他) | 4,417 | 1,395 | 4,559 |
| 現金及び現金同等物 | <u>5,269</u> | <u>14,184</u> | <u>8,209</u> |

4. 生産、受注及び販売実績

(1) 生産実績

当中間会計期間における生産実績を製品の分類別に示すと、次のとおりであります。

(百万円未満切捨)

| 区 分 | 前中間期 | 当中間期 | 前 期 |
|--------|------------------------------|------------------------------|------------------------------|
| | 自平成13年 1月 1日 至平成13年 6月30日 | 自平成14年 1月 1日 至平成14年 6月30日 | 自平成13年 1月 1日 至平成13年12月31日 |
| 石油給湯機器 | 7,395 | 6,312 | 14,252 |
| 空調機器 | 3,846 | 3,900 | 8,381 |
| ガス機器 | 1,656 | 1,406 | 3,236 |
| 浴室機器 | 942 | 926 | 2,531 |
| その他の | 2,445 | 2,252 | 4,819 |
| 合 計 | 16,285 | 14,798 | 33,220 |

(注) 1. 金額は生産者販売価格によります。

2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 受注状況

当社は見込生産を行っているため、該当事項はありません。

(3) 販売実績

当中間会計期間における販売実績を製品の分類別に示すと、次のとおりであります。

(百万円未満切捨)

| 区 分 | 前中間期 | 当中間期 | 前 期 |
|--------|------------------------------|------------------------------|------------------------------|
| | 自平成13年 1月 1日 至平成13年 6月30日 | 自平成14年 1月 1日 至平成14年 6月30日 | 自平成13年 1月 1日 至平成13年12月31日 |
| 石油給湯機器 | 7,407 | 6,459 | 14,386 |
| 空調機器 | 4,126 | 3,816 | 9,045 |
| ガス機器 | 1,952 | 1,754 | 3,800 |
| 浴室機器 | 2,804 | 2,794 | 5,740 |
| その他の | 4,390 | 4,132 | 8,768 |
| 合 計 | 20,681 | 18,957 | 41,740 |

(注) 1. 総販売実績の10%以上を占める販売先はありません。

2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

5. 有価証券

(当中間会計期間) (平成14年6月30日現在)

1. 満期保有目的の債券で時価のあるもの

該当事項はありません。

2. その他有価証券で時価のあるもの

(百万円未満切捨)

| | 取得価額 | 中間貸借対照表計上額 | 差 額 |
|-------|--------|------------|-----|
| 株 式 | 4,065 | 3,911 | 153 |
| 債 券 | 43,007 | 43,521 | 514 |
| そ の 他 | 4,420 | 4,363 | 57 |
| 合 計 | 51,493 | 51,796 | 303 |

3. 時価評価されていない主な「有価証券」(上記1.を除く)

(百万円未満切捨)

| | 中間貸借対照表計上額 | 摘 要 |
|------------------|------------|-----|
| その他有価証券 | | |
| 中期国債ファンド | 932 | |
| マネー・マネージメント・ファンド | 462 | |
| 出資証券 | 1 | |
| 合 計 | 1,396 | |

(前中間会計期間) (平成13年6月30日現在)

1. 満期保有目的の債券で時価のあるもの

該当事項はありません。

2. その他有価証券で時価のあるもの

(百万円未満切捨)

| | 取得価額 | 中間貸借対照表計上額 | 差 額 |
|-------|--------|------------|-------|
| 株 式 | 3,607 | 4,721 | 1,113 |
| 債 券 | 31,803 | 32,504 | 701 |
| そ の 他 | 2,219 | 2,243 | 24 |
| 合 計 | 37,629 | 39,469 | 1,839 |

3. 時価評価されていない主な「有価証券」(上記1.を除く)

(百万円未満切捨)

| | 中間貸借対照表計上額 | 摘 要 |
|------------------|------------|-----|
| その他有価証券 | | |
| 中期国債ファンド | 1,804 | |
| マネー・マネージメント・ファンド | 2,663 | |
| コマーシャルペーパー | 997 | |
| 短期公社債投信 | 150 | |
| 合 計 | 5,614 | |

(前事業年度)(平成13年12月31日現在)

1. 満期保有目的の債券で時価のあるもの

該当事項はありません。

2. その他有価証券で時価のあるもの

(百万円未満切捨)

| | 取得価額 | 貸借対照表計上額 | 差 額 |
|-------|--------|----------|-----|
| 株 式 | 3,937 | 3,930 | 7 |
| 債 券 | 31,510 | 31,619 | 109 |
| そ の 他 | 4,376 | 4,317 | 58 |
| 合 計 | 39,824 | 39,867 | 43 |

3. 時価評価されていない主な「有価証券」(上記1.を除く)

(百万円未満切捨)

| | 貸借対照表計上額 | 摘 要 |
|------------------|----------|-----|
| その他有価証券 | | |
| 中期国債ファンド | 2,938 | |
| マネー・マネージメント・ファンド | 1,562 | |
| 合 計 | 4,501 | |

6. デリバティブ取引の契約額等、時価及び評価損益

該当事項はありません。